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MINISTERIO DO TURISMO

GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, Sala 300 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Portal - www.turismo.gov.br

Oficio n2 1041/2020/GM
Brasilia, 16 de setembro de 2020.

A Senhora

Deputada Soraya Santos
Primeira-Secretaria
Camara dos Deputados
Pracga dos Trés Poderes
70150-900 - Brasilia-DF

Assunto: Resposta aos Requerimentos de Informacgdo n.2 941/2020, n2 942/2020 e n2 964/2020.
Referéncia: Processo n? 72031.008255/2020-16/2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Cumprimentando-a cordialmente, fago referéncia ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1411, de 13 de
agosto de 2020, que trata dos Requerimentos de Informagdo n2 941/2020, de autoria do Deputado
Federal Capitdo Alberto Neto; n® 942/2020, de autoria do Deputado Federal Chris Tonietto e outros; e
n2 964/2020, de autoria do Deputado Federal Marcelo Calero.

2. Com relacdo ao Requerimento de Informagdo n2 941/2020, de autoria do Deputado
Federal Capitdo Alberto Neto, que requer informacdes sobre o fim do beneficio da meia-entrada no
cinema, encaminho, em anexo, o Oficio N2 99-E/2020-ANCINE/DIR-PRES/GDP, pelo qual a Agéncia
Nacional do Cinema (ANCINE) apresenta os esclarecimentos sobre o referido assunto.

3. Ja quanto ao Requerimento de Informagdo n2 942/2020, de autoria do Deputado Federal
Chris Tonietto e outros, que requerem informag8es a respeito da reconstrugdo do Palacio Real e Imperial
do Brasil, situado em S&o Cristévdo, no Rio de Janeiro, que abrigava o acervo do Museu Nacional, em
especial da Capela Imperial (Igreja de S3o Jo3o Batista), encaminho, em anexo, o Oficio
Ne 2818/2020/GAB PRESI/PRESI-IPHAN e anexos, pelos quais a Presidente do Instituto do Patriménio
Histdrico e Artistico Nacional tece as informacdes concernentes ao mencionado assunto.

4. Por fim, acerca dos questionamentos feitos pelo Deputado Marcelo Calero
no Requerimento de Informagdo n? 964/2020, que solicita informagdes sobre a Fundacio Casa de Rui
Barbosa, envio Oficio n? 336/2020/PRES/FCRB, em que a Presidente da Fundacdo apresenta as respostas
referentes as questdes em pauta.

5. Diante do exposto, coloco a equipe técnica deste Ministério e de suas vinculadas 2
disposi¢do dessa Casa, a fim de dirimir qualquer duvida que porventura permaneca.



17/09/2020 SEI/MTUR - 0648554 - Oficio

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

Ministro de Estado do Turismo

ANEXOS:

Referente ao Requerimento de Informagdo n2 941/2020:
- Oficio N2 99-E/2020-ANCINE/DIR-PRES/GDP (SEI n® 0626282); e
- Andlise de Impacto Regulatério - AIR n? 01-E/2020/DIR-LR (SEI n2 0626337).

Referente ao Requerimento de Informag3o n2 942/2020:

- Oficio N2 2818/2020/GAB PRESI/PRESI-IPHAN (SEI n® 0643027);

- Oficio N2 1802/2020/IPHAN-RJ-IPHAN (SEI n® 0643058);

- NOTA TECNICA n2 146/2020/COTEC IPHAN-RJ/IPHAN-RJ (SEI n® 0643076);
- Despacho N. 2633/2020 COTEC IPHAN-RJ/IPHAN-RIJ (SEI n2 0643080);

- Oficio n? 1781/2018/IPHAN-RJ-IPHAN (SEI n2 0643083);

- Oficio n2 1318/2018/GAB PRESI-IPHAN (SEI n2 0643084);

- Oficio n? 1345/2018/GAB PRESI-IPHAN (SEI n2 0643089);

- Relatério N2 0701980/2018 (SEI n2 0643090);

- Oficio N2 200/2020/COTEC IPHAN-RJ/IPHAN-RJ-IPHAN (SEl n2 0643092);

- Parecer Técnico 112/2020 (SEI n2 0643093);

- Parecer Técnico n2 729/2019/COTEC IPHAN-RJ/IPHAN-RJ (SEI n® 0643094);
- Parecer Técnico n2 318/2020/COTEC IPHAN-RJ/IPHAN-R] (SEl n2 0643095); e
- Parecer Técnico n2 319/2020/COTEC IPHAN-RJ/IPHAN-RJ (SEI n® 0643096).

Referente ao Requerimento de Informagao n2 964:
- Oficio n2 336/2020/PRES/FCRB (0651272).
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MINISTERIO DO TURISMO
FUNDAGAQ CASA DE RUI BARBOSA

OFICIO N2 336/2020/PRES /FCRB
Rio de Janeiro, 24 de agosto de 2020.

A Senhora

ANDREA LEME

Secretdria Especial da Cultura Adjunta
Secretaria Especial da Cultura
Ministério do Turismo

Brasilia — DF

Assunto: Resposta ao Oficio n2 298/2020/GSECULT/SECULT
Requerimento de Informacdo n? 964/2020 de autoria do Deputado Federal Marcelo Calero.

Senhora secretdria adjunta,

Em resposta ao Oficio supracitado, encaminho os
esclarecimentos.

2. Quais foram as exoneragbes e as nomeagodes
ocorridas na Fundag3o Casa de Rui Barbosa (FCRB) a partir de janeiro de 2020 até hoje?
Solicita-se a relagdo nominal, cargo por cargo, bem como o curriculo de cada um dos -
nomeados.

RESPOSTA: Toda exoneragdo teve motivo exclusivamente técnico.

EXONERADO: diretor do Centro de Pesquisa — Antonio Herculano Lopes;
NOMEADA: Prof Marta Maria Alonso de Siqueira — mestre em Direito e Jornalismo /
doutaoranda em Direito, Profa de Jornalismo e Direito, advogada;

EXONERADO: chefe do setor de Direito — Charles Matheus Pontes Gomes —

NOMEADA: Marta Maria Alonso Siqueira, que posteriormente assumiu a diregdo do CP;

Serad SUBSTITUIDA na chefia do Direito pela professora doutora em Direito, mestre em
Biblioteconomia, mestre em Educacdo, dentre outros titulos, Hilda Leonor Cuevas, cuja
nomeacao estd em curso;

EXONERADO: chefe do setor Ruiano —José Almino Silva —
ASSUMIU: servidora / pesquisadora Claudia Moraes de Siqueira Bohm;

EXONERADO: chefe do setor de Filologia — Maria Flora Sussekind —
ASSUMIU: servidora / pesquisadora Ivette Maria Savelli Sanches do Couto;

EXONERADO: chefe do servigo de Histéria — Joelle Roucheau;
ASSUMIU: servidora / pesquisadora Ana Pessoa;
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EONERADO A PEDIDO: auditor federal Helio Santos —
NOMEADO: Marcos José da Silva Neves;

EXONERADA: diretora executiva, Lucia Maria Oliveira -
NOMEADO: Ronaldo Amaral, servidor e economista que ocupava o cargo de
coordenador-geral de administragdo;

EXONERADA: chefe da divisio de planejamento e orgamento, Alice-Villas Boas e
transferida para o Centro de Pesquisas -
NOMEADA: Ana Paula Paladino, servidora de carreira que ja estava no setor;

EXONERADA: assistente de gabinete Amanda Siqueira -
NOMEADO: Mauricio Tambasco (jornalista, que n3o pdde permanecer, por motivo de
tumor, e foi substituido por Andreia Marta de Souza, jornalista e advogada);

EXONERADA A PEDIDO: chefe da Divisdo Difusdo Cultural: Mara Lima (aposentada) -
NOMEADA: Simone Goncalves de Lima, graduada em Turismo , especialista em eventos;

EXONERADA A PEDIDO: chefe do setor de Arquivo, Bianca Therezinha Panisset -
NOMEADO: Luiz Carlos Baltazar, servidor do setor;

EXONERADA A PEDIDO: diretora do Centro de Memoria e Informagdo, Ana Ligia Silva
Medeiros (idade avangada e problemas cardiacos) -

NOMEADO: Mauro Marcio de Paula Rosa, mestre, professor doutor em Literatura
Brasileira, mestre em Educag3o, ex-reitor federal, ex-professor da UFRJ;

EXONERADA A PEDIDO: chefe da divisdo do Museu, Jurema Seckler (aposentada, idade
avancada, medo da pandemia, mora distante) -
NOMEADO: em curso, ja gue a exoneragdo foi ha poucos dias;

EXONERADO: diretor executivo, Ronaldo Amaral —
NOMEADO: Marcos José da Silva Neves — auditor federal da CGU, especialista em
combate a corrupgao;

NOMEADO: em curso o novo auditor federal, Glaucio Cavalcanti Tak-Ming;

EXONERADO A PEDIDO: coordenador-geral de administracdo Jansen Gonzales, servidor
gue continua no setor;
NOMEADA: servidora do setor, Andrea Lyrio — em curso a nomeagao;

Por que, até esta data, ainda ndo foi nomeado o Diretor do Centro de Pesquisa da
Fundacdo Casa de Rui Barbosa? Quando sera nomeado o novo Diretor? Quem esta
ocupando o cargo interinamente?

RESPOSTA: O pesquisador e servidor da casa, Fabio Kerche, foi substituto por algum
tempo. Ja ha uma diretora nomeada, professora e advogada Marta Alonso Siqueira;
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4. Desde janeiro de 2020, quantas reunides foram realizadas pela Diretoria e a associagdo
dos servidores da Fundagdo Casa de Rui Barbosa?
RESPOSTA: Com a Associagdo: dia 16 de margo, no auditério. Estdo em trabalho remoto
desde 17 de margo e ndo foi solicitada reunido posterior;

5. Desde janeiro de 2020, quantas reunides foram realizadas entre a presidente e o Comité
Interno de Governanga, instancia consultiva prevista no Regimento interno da Fundagdo?

RESPOSTA: Presencialmente seis. Via remota 3. Algumas reunides ficaram impossibilitadas por
servidores terem contraido Covid-19;

6. A Portaria 76, de 24 de julho de 2020, proibe toda e qualquer reunido da Associagdo dos
Servidores da FCRB dentro das dependéncias da FCRB, prevendo puni¢do para quem
desrespeitd-la. Quais sdo os motivos que fundamentam a edicdo da portaria? A proibicdo é
provisdria ou permanente? Qual seu prazo de dura¢do? Como se dardo as reunides entre a
Associacdo de Servidores e o Comité interno de Governanga?

RESPOSTA: Orientacdo da CGU, até segunda ordem. A CGU entende que a Associagdo ndo
pertence ao organograma da FCRB, se apresenta como Organizac3do Politica, com cnpj
proprio. Estamos em ano eleitoral;

7. *CD203252511200*

RESPOSTA: Ndo compreendemos a questdo;

8. Documento eletrdnico assinado por Marcelo Calero (CIDADANIA/RY), através do ponto
SDR_56313, na forma do art. 102, § 12, do RICD ¢/c o art. 22, do Ato da Mesa n. 80 de
2016.RIC n.964/2020 Apresentacdo: 07/08/2020 17:07 — Mesa

RESPOSTA: Ndo compreendemos a questio;

9. Existem planos para uma nova estrutura organizacional da Fundagdo Casa de Rui
Barbosa? Em caso positivo, solicita-se o envio do estudo/planejamento

RESPOSTA: Até o presente momento, ndo;

10. JUSTIFICAGAO O Ministério do Turismo vem exonerando diversos funciondrios da
Fundagdo Casa de Rui Barbosa (FCRB). Somente a titulo de exemplo, no dia 07 de
janeiro, foram dispensados a critica literaria Flora Stissekind, a jornalista Joelle Rouchou
e o0 socidlogo José Almino de Alencar e Silva Neto todos da fun¢do de chefe do Centro
de Pesquisa em Filologia, Histéria e Ruiano, respectivamente. Além disso, foram
exonerados Antonio Herculano Lopes, até entdo diretor do Centro de Pesquisa, e
Charles Gomes, chefe do Centro de Pesquisa em Direito. Os dois tinham cargo em
comissao.

RESPOSTA: OpgGes técnicas por outros servidores internos ou pesquisadores externos;
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11. Ademais, no decorrer do ano foram veiculadas algumas noticias de que o governo
federal pretendia extinguir a FCRB e transforma-la em um museu vinculado ao Instituto
Brasileiro de Museus {Ibram). Todavia, em uma nota oficial assinada pela presidente da
FCRB, Leticia Dornelles, e pelo presidente do Ibram, Pedro Mastrobuono, os 6rgaos
afirmam que “h& muito deliberaram pelo arquivamento da proposta”.

RESPOSTA: Arquivado pelo MinTur a pedido da presidente da FCRB. Situagao
amplamente divulgada;

12. Fundada em 1924, a Casa de Rui Barbosa é uma das principais instituigdes culturais do
Brasil, com trabalho voltado & captagéo e acervo privados. A institui¢do também possui
todo o acervo do grande intelectual e jurista Rui Barbosa. Sua biblioteca particular
retine 23 mil titulos e guarda uma das melhores cole¢bes de ciéncia politica do pals,
além de praticamente todos os dicionérios de lingua portuguesa do século XIX.

RESPOSTA: A presidente Leticia Dornelles conseguiu cerca de 3 milhGes de reais para
melhorias imediatas da FCRB. Incluindo a digitalizagdo dos acervos;

13. A Fundacio também possui o Arquivo-Museu de Literatura Brasileira, que contém o
arquivo privado de Carlos Drummond de Andrade e de outros 130 escritores
brasileiros. S30 cartas, manuscritos, esbogos de livros e outros documentos da
producdo intelectual desses autores que estdo abertos a populacdo.

RESPOSTA: Correto;

14, *CD203252511200*

RESPOSTA: Ndo compreendemos a pergunta;

15. Documento eletrdnico assinado por Marcelo Calero (CIDADANIA/RJ), através do ponto
SDR_56313, na forma do art. 102, § 12, do RICD c/c o art. 22, do Ato da Mesa n. 80 de
2016.RIC n.964/2020 Apresentacdo: 07/08/2020 17:07 — Mesa

RESPOSTA: Ciente;

16. Diante do exposto, preocupa-nos que a auséncia de nomeagdes para assuncdo de
cargos da FCRB possa comprometer a producdo de ensino e pesquisa da institui¢do,
assim como a preservacao de seus acervos.

RESPOSTA: As nomeacdes basearam-se em critérios técnicos;

17. Sendo a fiscalizagdo uma as fungdes tipicas do legislador, faz-se necessaria a aprovagao
deste requerimento de informac&o para a obtencéo de dados suficientes a respeito da
atuacdio do Poder Executivo, a fim de assegurar a efetividade das Leis ou, se assim for
necessario, tomar medidas para que sejam implementadas de modo eficiente.
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RESPOSTA: Estamos a disposigdo para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,
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LETICIA DORNELLES
Presidente da FCRB
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